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2 февруари - Световен на влажните зони - РИОСВ-Бургас обяви Ден на отворените врати в 
Укритие за наблюдение на птици в поддържан резерват „Атанасовско езеро“, Любители на 
природата и „Лагуната на живота“ наблюдаваха обитателите на южната част от езерото. 
112 творци от Бургас и региона се включиха в конкурса за рисунка за влажните зони „Време е 

да възстановим влажните зони“. Наградени са: 14 участници. 

 Специална колективна награда - 2”е” клас, ОУ ”Елин Пелин” 

Специална колективна награда - ЛФ ”Фантазия” НЧ ”Христо Ботев 1937”-Бургас 

Специална колективна награда - ШИИ ”100 усмивки” НЧ ”Обнова 1923” - кв. Ветрен, Бургас 

Награждаване индивидуални участници: 

До 8 години: 

1. Нели Николова - 8 г. Школа ”Батик”-Бургас 

2. Калоян Кошничаров - 8 г. ОУ ”Братя Миладинови” - Бургас 

3. Симге Мехмед - 7 г. ШИИ ”100 усмивки” кв. Ветрен, Бургас 

До 10 години: 

1. Ивона Тодорова - 10 г. 

1. Александър Тодоров - 10 г. ЛФ ”Фантазия”-Бургас 

2. Мелисса Амач - 10 г. ШИИ ”100 усмивки” -кв. Ветрен, Бургас 

3. Рая Янева – 9 г. Ателие ”Бургас” 

До 14 години 

1. Румяна Симеонова - 12 г. ПШ ”Крафт” Бургас 

2. Жанета Генчева - 13 г. ШИИ ”100 усмивки” -кв. Ветрен, Бургас 

3. Мишо Бояджиев - 14 г. ЛФ ”Фантазия”-Бургас 

3. Мойсей Щерионов - 11 г. ОУ ”Христо Ботев”-Бургас 
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2е клас ОУ „Елин Пелин“ – Бургас 

 
Школа „Батик“ – Бургас 
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ШИИ „100 усмивки“ кв. Банево 
 
 
17 февруари – "Добри да бъдем всеки ден и всеки час!" с това послание, група "Делфинчета" 
от ДГ "Изгрев"-Бургас с учители Гергана Бачева и Десислава Дамянова отбелязаха Денят на 
ДОБРОТАТА, като изработиха био хранилки, които поставиха в двора на детската градина. 
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18 март – Герои на Рециклирането ПГСС гр. Карнобат се включиха в инициативата за 
Рециклирането. Идеята се заражда от инж. Тюркян Карамахмуд, учител по ХООС и Гергана 
Янушева - учител по физическо възпитание и спорт. Двете подготвят децата, които приемат с 
голяма радост участието в инициативите по рециклиране. 
Цялото училище се включва на 20.02.2023 г. със събиране на пластмасови изделия, 
изработване на табло и направа на контейнери, за да се изхвърлят на точно определени места 
събраните опаковки. 
"За да може да дадем втори или трети живот на този материал, за който знаем толкова 
отрицателни неща. Ние искаме по-добро БЪДЕЩЕ! Ние сме за РЕЦИКЛИРАНЕТ 

 
 

20 март - Световен ден на врабчето - 1а клас с кл. р-л Мариана Славова от  
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ОУ "Антон Страшимиров" – Бургас поставиха хранилка за птици в двора на учебното 
заведение.Хранилката е изработена от семейството на първокласника Георги Джумбишлиев. 

 
 
22 март Световен ден на водата - РИОСВ – Бургас отбелязва Деня на водата с градини и 
училища в Бургаска област. Десетки училища и градини се включиха в Световния ден на 
водата в инициираната от РИОСВ-Бургас кампания. Рисунки, колажи, табла, песни и послания 
отправиха деца и ученици. 
За живота на Земята много важна е Водата. 
Без вода не могат птичките, тревичките, цветята ни. 
Пазете я, не я хабете - Водата е живот за всички! 
 
Темата е свързана с ускоряване на промяната за решаване на кризата с питейната водата и 
канализацията. Още през 2015 г. светът се ангажира да осигури достъпност, устойчиво 
управление на водите, чиста питейна вода и канализация за всички до 2030 г. В момента 
милиарди хора и безброй училища, бизнеси, здравни центрове, ферми и фабрики са 
засегнати, тъй като правата на хората за достъп до питейна вода и канализация не са 
изпълнени. 
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1 април – Световен ден на птиците - Децата от ДГ "Славейче" гр. Айтос и група "Пчелички" с 
учители: Фатме Мюмюн и Зоя Марковска изработиха хранилка за птици, която закачиха в 
двора на детската градина. 

 
 

 Седмица на гората – 1-7 април – Децата от ОУ „Христо Ботев“ в село Лозарево, община 
Сунгурларе засадиха фиданки от хималайски кедър. 
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 3та група от ДГ „Здравец“, гр. Айтос изработиха указателни табели и стрелки с призив 
да пазим гората. 

 
 
 

mailto:riosvbs@unacs.bg
http://www.riosvbs.com/


   

 

Г  гр. Бургас, к-с Лазур, ул. „Перущица” 67, ет.3, п.к.388 
Тел: +359 56 813205, Факс:+359 56 813 200 

e-mail: riosvbs@unacs.bg 
www.riosvbs.com  

 

 

22 април – Международен ден на Земята обявен конкурс и наградени на Деня на 
биоразнообразието – 22 май 
 
250 творби от различни учебни заведения в страната се надпреварваха в Националния 
конкурс за детска рисунка "Нашата планета се задъхва от пластмаса - ние сме част от 
решението", организиран от Регионална инспекция по околната среда и води – Бургас в 
партньорство с Народно читалище „Христо Ботев 1937“ и Община Бургас. 

 
1 място Ана-Мария Иванова ПГСС Карнобат  1 място Мариям Даруиш 10 г НЧ Обнова 1923 

 
Нанси Николова - Екологична катастрофа 1 м - 17 г.  Арт ателие Дон Кези 
Европейски ден на Натура 2000“ 
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1. На 12 май се проведе Карнавалът на биоразнообразието, който се организира от 
Община Бургас, със съдействието на Българска фондация Биоразнообразие и РИОСВ-Бургас. В 
11-то издание, се включиха 27 учебни заведения от Бургас, Банево, Маринка, Българово. На 
лятна сцена „Охлюва“ дефилираха и представиха своите костюми над 260 деца. 

 

 
 
На 13 май се проведе и Акция на Пътеката на саблеклюна в района на Укритие за наблюдение 
на птици -  косене на трева, изнасяне от района и почистване с доброволци от „Уникредит 
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Булбанк“ АД. Монтиране на дървена инсталация „Гнездото“, която допълни условията за 
наблюдение на птиците. Малчуганите се насладиха на птичия рай в езерото, а експерт от 
Биоразнообразие към РИОСВ-Бургас разказа интересни факти за тях. 

 

 
 
 
На 20 май – Денят на пчелите, децата от 3та група при ДГ „Здравец“ в град Айтос направиха 
пчелички от пластелин, обогатиха знанията си за тези работливи насекоми, повишиха 
осведомеността си за важността на пчелите и пчелните продукти. 
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 Експерти от РИОСВ-Бургас, ТД „Насам-натам“, Димитър Митев – планински водач от 
„Планиландия“, Народно читалище „Христо Ботев 1937“ Бургас и много доброволци 
направиха поход по новия маршрут в резерват „Тисовица“. Пътеката, почистена и 
маркирана е дело на ТД „Насам-натам“, по проект на МОСВ – Политики на младежта в 
сферата на ОС, 2022 г. 
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 Учениците от ПГСС гр. Карнобат и техният учител инж. Тюркян Карамахмуд се 
включиха в Градска рециклиада към Екопак за автоматичен дефибрилатор за 
животоспасяваща първа помощ и опазване на градската околна среда, и отправиха 
призив към хората:  „Рециклирането е един от най-добрите начини да окажем 
положително влияние на света, в който живеем. Рециклирането е важно както за 
околната среда, така и за самите нас.“  

mailto:riosvbs@unacs.bg
http://www.riosvbs.com/


   

 

Г  гр. Бургас, к-с Лазур, ул. „Перущица” 67, ет.3, п.к.388 
Тел: +359 56 813205, Факс:+359 56 813 200 

e-mail: riosvbs@unacs.bg 
www.riosvbs.com  

 

 

  
 

 3та група „Морски костенурки“ от ДГ "Раковина", филиал "Морско конче", гр. Бурга с 
учители: Даниела Градева и Росица Тодорова се включиха в STEAM проект "Да опазим 
природата чиста". 
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1. 5 юни – Ден на околната среда - Фотоконкурс за „Най-красива дюна по южното 
черноморие в Бургаска област“ със срок за изпращане 4 юни. 

Избрани са победителите във фотоконкурса на РИОСВ-Бургас „Най-красива дюна по южното 

черноморие“. Журито избра 4 фотографии от общо включили се 10 участника, като взе под 

внимание, да се вижда дюната в цялост, съответно на първо, второ, трето място и поощрение. 

Победител е Христо Стефанов на 30 г от гр. Бургас с Пясъчна дюна на Шофьорския плаж, 

курорта Дюни, община Созопол.  

На второ място е отличена фотографията на Дюни, на Диана Бождерменова 39 г. и Николета 

Петрова 9 г. от гр. Бургас. 

На трето място е Бойка Титянова от гр. София с „Дюни в ММЦ гр. Приморско“  

Кадър от гр. Приморско на Михаил Гарабедян на 18 г. печели Поощрение. 

 

Авторите на отличените фотографии печелят шалчета с кадър от ПР „Атанасовско езеро“ и по 

2 нощувки в посетителски центрове на РИОСВ-Бургас, койито се намират в Аркутино и 

Слънчев бряг. 

 

Благодарим на всички участници за изпратените фотоси. Продължавайте да снимате, 

любувайки се на прекрасната българска природа! 
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1 място – Христо Стефанов 30 г. гр. Бургас Снимка: Пясъчна дюна на Шофьорския плаж, 
курорта Дюни, община Созопол. 

 
2 място - Диана Бождерменова 39 г. Николета Петрова 9 г. гр. Бургас, снимка: Дюни. 

 
 
 
3 място - Бойка Титянова гр. София Дюни ММЦ гр. Приморско 
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Поощрение – Михаил Гарабедянq 18 г. – гр. Приморско 
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Почистване с ученици от Професионална гимназия по механоелектротехника и електроника – 
Бургас  на 14 юни плажната ивица в град Бургас - Ученици от 8ми класове при 
Професионална гимназия по механоелектротехника и електроника - град Бургас почистиха 
плажа за Деня на околната среда 5 юни. 
Близо 200 ученици почистиха северния плаж до Солниците. 
Количеството събран боклук, показа само едно - хората все повече започват да ценят, това 
което имат. 
Целта на мероприятието бе, да приучи младежите да пазят околната среда. 
 

 
 

 

Eксперт „Връзки с обществеността“ – Албена Василева се включи в заключителната 
конференция по проект "Променяме се с климата"по Програма „Опазване на околната среда и 
климатични промени“ с домакини: Даринка Иванова - директор на СУ Константин Петканов" 
в Бургас, и участници:  Марияна Банчева - ръководител на проекта, представители на 
"Кроношпан България" ЕООД, Климент Минджов - Институт за прогресивно образование, 
БДЧР, ПП "Странджа" , учители и ученици.  
Представени бяха презентации от различни институции и създаден сайт – klimadapt.org, 
където са събрани уроци, учебни материали, игри, филми, презентации. 

 
Програмата цели да подобри статуса на околната среда в екосистемите и да намали ефекта от 
замърсяването и други дейности на човека. 
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С 5а клас от ОБУ „Васил Левски“ в кв. Горно Езерово с класен ръководител Мария 
Димитрова, почистихме училищния двор и прилежащият район в кампанията „Да изчистим 
България заедно“. 
 

 
 
90 години резерват „Силкосия“ 
С Дирекция на Природен парк „Странджа“ и ДГС Кости отеблязахме на 29 юни на „Флора 
Бургас 90 години от обявяване на първия резерват в България. Взеха участие Директора 
на РИОСВ-Бургас – Павел Маринов, Директора на Парк „Странджа” – инж. Румяна Цвяткова, 
служители и специални гости от Национална служба за защита на природата (НСЗП) към 
МОСВ, Областна управа – Бургас, Маринета Николова - началник отдел „Климат, енергия и 
околна среда“ към Община Бургас; служители от Общини Малко Търново и Царево, ДГС Кости 
и Царево, учители.  Гостите имаха възможността да разгледат изложба от детски рисунки, 
посветени на защитената територия. 
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 на 30 юни на поход продължихме честването на резервата „Силкосия”, село Кости. 

 

 
юли – Обявен фотоконкурс конкурс за фотография на тема: „Красотата на българския 
морски бряг”. 
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Включиха се 41 участници с 82 фотографии от Бургас, Варна, Пловдив, Ямбол, София, 
Поморие, Пазарджик, Горна Оряховица, Велико Търново, Перник, Долна баня, Стара Загора, 
Кюстендил, с. Копривец (обл. Русе), с. Ливада (общ. Камено). 
 
 
На 3 август – открит урок с децата от Народно читалище "Асен Златаров 1940" С 
наблюдение на розовото фламинго  на Атанасовското езеро, в ролята на Вдъхновител ги 
посрещна гл. експерт Мария Андреева от РИОСВ – Бургас 
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На 12 август 
 

 
Стотици посетители изпълниха двора на симБиотично в снощната празнична вечер и се 
насладиха на страхотната атмосфера, срещата с хубави хора и интересната програма на 
организаторите от проект „Лагуната на живота“ и РИОСВ Бургас. 
 
Празникът започна още от сутринта, когато министър Юлиян Попов и зам. министър Петър 
Димитров посетиха Укритието за наблюдение на птици, за да видят богатството на птици в 
езерото и да се убедят в ценността на тази природна територия. И наистина само на метри от 
тях бяха кокилобегачи, бекасини, блестящ ибис, лопатарки и разбира се повече от 500 розово 
фламинго в южнотата част на Атанасовско езеро. 
 
От 17 до 22 часа не спираше потокът от хора на велосипеди, пеша и с автомобили, които 
идваха в „симБиотично“, за да се включат в заниманията или просто да празнуват с любимото 
езеро. 
 
Тази година темата бе „Солени хора“, каквито са всъщност всички приятели на Атанасовско 
езеро – хора, различни по професия, интереси и възраст, привлечени от крайбрежната лагуна. 
Работилница за сол със свежи подправки, бижута с кристална сол и нежни мъниста, детски 
арт работилници бяха само част от заниманията на Панаира. Екипът на БФБ подготви 
специален онлайн QUIZ (викторина), за да провери знанията на солените хора за Атанасовско 
езеро и въпреки, че имаше технически проблем с верните отговори, тези, които го решиха 
получиха награди от РИОСВ и БФБ. 
 
Най-голям беше интересът към продуктите с добавена стойност от солената лагуна – мляната 
и кристална черноморска сол, първата за този сезон „зелена сол“, произведена от 
соленолюбивото растение солянка, млечния шоколад с цвете на солта, сапуна с кауза 
„Пеликан“ и др. Гостуващите артисти представиха разнообразни принтове, керамика, бижута 
и др. 
 
Интересно бе партньорството между неправителствените екологични организации – БФБ 
като организатори на събитието, БДЗП като партньори по проекта, които се включиха със 
свой щанд и WWF, които представиха своята изложба „Чудесата на природата: от семе до 
гора“, изработена в рамките на проект LIFE REFOREST. Благодарение на международния 
проект „Game on“ на БФБ бе представена климатичната игра Терра Футура (Земя на 

mailto:riosvbs@unacs.bg
http://www.riosvbs.com/


   

 

Г  гр. Бургас, к-с Лазур, ул. „Перущица” 67, ет.3, п.к.388 
Тел: +359 56 813205, Факс:+359 56 813 200 

e-mail: riosvbs@unacs.bg 
www.riosvbs.com  

 

 

бъдещето), която увлече участниците повече от час да играят и да учат за климатичните 
промени и предизвикателства. 
 
Под звуците на „Happy birthday” децата духнаха свещите на тортата за рожденика, който тази 
година става на 43 години (резерват Атанасовско езеро е обявен на 12 август 1980 г.). Мария 
Андреева от РИОСВ Бургас поздрави гостите, които са дошли, за да празнуват с любимото 
езеро, което среща трудности в момента, но вярваме, че заедно ще ги разрешим. Стопаните на 
резервата - Регионалната инспекция по околна среда и води – Бургас бяха осигурили толкова 
голяма торта за празника, че успя да стигне наистина за всички желаещи. 
 
„Това е едно от любимите ми летни събития. Обичам да идвам тук на брега на езерото, за да се 
срещна с толкова готини хора и да се потопя в невероятната атмосфера, която създавате. А 
тази година празникът е наистина невероятен.“ – сподели един от гостите. 
 
Музикалната част на празника включи изпълнения на ученическата рок група Detention Trio, 
които доведоха нова млада публика на симБиотично, но и зарадваха по-възрастните гости, 
които се върнаха назад във времето с изпълненията на любимите рок кавъри. 
 
Празникът завърши с прожекция на филма „Солени хора“, среща с автора на текста на песента 
„Ние сме солени същества“ – Мариана Сърбова и дискусия за езерото.   
 
„Благодарим на екипа на БФБ, на всички доброволци, които ни помогнаха, за да организираме 
празника, на всички автори, организации и производители на храна и напитки, които се 
погрижиха за настроението на гостите, както и на нашите партньори от Черноморски 
солници АД, които осигуриха достъпа до симБиотично.“ – сподели директорът на БФБ Румяна 
Иванова, която пристигна специално за празника. 
 
Събитието се организира в рамките на LIFE проект „Лагуната на живота“, изпълняван от БФБ, 
Черноморски солници АД, БДЗП и Заедно 2011 и в партньорство с РИОСВ Бургас. 
 
 На 30 август 2023 г. “Дървото на хармонията” посети децата от детска градина 

“Детелина” в град Бургас, с еко-спектакъла "Малкият Мук", където артисти бяха самите 
домакини от АФА - България. 

Тържеството е повод за връчване на награди за участието им в четвъртата изложба "Децата 
на България за бъдещето на Планетата", състояла се на 28 юни 2023 г. в Народното събрание, 
като заключителен етап от Националните детски номинации " Най - големият малък приятел 
на животните и природата". 
Номинираните Дамла Мурад и Крисия Иванова показаха на децата своите рисунки, с които бе 
открита изложбата. 
Директор Савова получи грамота за успешното участие на своите възпитаници. Заедно с г-жа 
Албена Василева от РИОСВ - Бургас и музикалният педагог г-жа Ани Петкова оставиха свои 
цветни отпечатъци "длани-листа" за короната на "Дървото на хармонията" - символ на 
усилията на малки и големи да излекуват раните на Планетата. 
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 Регионалната инспекция по околната среда и водите – Бургас отличи победителите от 
фотоконкурса "Красотата на българския морски бряг" - 2023 г" В надпреварата се 
включиха 62 участника със 111 фотографии –август месец 
 

  
 

 Европейската седмица на мобилността (16-22 септември)  
 
1) На 16 септември с малчуганите от група "Пингвинче" от ДГ "Звездица-Зорница" и 

тяхната директорка София Димитрова проведохме открит урок по безопасност на 
движението и боядисахме пешеходната пътека пред централния й вход.   
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В боядисването се включиха Мария Димитрова и Фондация "Безопасни улици от 
Валя", организатори на инициатива, както и Димитър Николов, кмет на Община 
Бургас, старши комисар Емил Павлов, Директор на областна Дирекция на МВР, 
старши комисар Марин Димитров, Началник на отдел охранителна полиция, главен 
инспектор Пламен Николов, Началник на сектор пътна полиция, Иван Гюлев, 
заместник-председател на Комисията по пътна безопасност към Община Бургас и 
цветелина рандева, говорител на ОДМВР. 
 

2) 1 В група, от ДГ „Иглика” гр. Бургас се включи в отбелязването на Европейската 
седмица на мобилността (16-22 септември) с инициативата: „Без автомобил до и 
от градина". Използването на екологични начини на придвижване в градската 
среда пеша, с тротинетка и велосипед е необходима стъпка в постигането на 
устойчива градска мобилност, активен начин на живот и пестене на енергия, които 
водят до намаляване на замърсяването на въздуха, шумовото замърсяване, 
задръстванията и здравословните проблеми. 

 
 

3)  ДГ "Валентина Терешкова“, село Ярджиловци с учители Доника Груева, Емилия 
Асенова и директор Ани Паласкова 
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4) Дейност "Насърчаване на умното придвижване и устойчивата мобилност" - Деца и 
родители от група "Мики Маус" в ДГ „Валентина Терешкова“ в гр. Батановци 
оставиха за един ден автомобилите и се придвижваха екологично в Седмицата на 
мобилността - 2023 г. 

mailto:riosvbs@unacs.bg
http://www.riosvbs.com/


   

 

Г  гр. Бургас, к-с Лазур, ул. „Перущица” 67, ет.3, п.к.388 
Тел: +359 56 813205, Факс:+359 56 813 200 

e-mail: riosvbs@unacs.bg 
www.riosvbs.com  

 

 

 
 
 

5) На 21 септември група"Любознайко" от ДГ "Моряче", се придвижиха с велосипеди, 

тротинетки, детски колички и пеша, за да опазят въздуха по-чист. Показаха и пътните знаци 

и светофара и  преминаха през „пешеходната пътека. 
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6) Същият ден, проведохме и беседа за правилата на движение с всички ученици от ОбУ „Васил 
Левски в квартал „Долно Езерово“. 
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7) 20 септември -"Ден без загинали на пътя" под мотото "Остани жив! Пази живота!" в ДГ 

"Славейче" – гр. Айтос с директор г-жа Росица Димитрова бе отбелязан с редица дейности 

от групите - "Калинка", "Мики Маус" , "Мечо Пух" и "Пчелички". Дейностите са в подкрепа 

на инициативата на Европейската мрежа на службите на пътна полиция ROADPOL, с апел за 

отговорно поведение и спазване правилата за безопасно движение на улицата! 

 

 
 

8) ПГСС - гр. Карнобат също отбелязаха Седмицата на мобилността.  
"Във връзка с това, в нашето училище се проведе среща с г-н Любен Момчев - полицейски 
инспектор пътен контрол към РУ Карнобат, ОДМВР Бургас. 
Учениците бяха заинтригувани от интересни теми свързани с правилата за движение по 
пътищата. 
Впечатляващи бяха и темите за пътните инциденти от различните участници в движението. 
По инициатива на учениците, бяха изработени две табла с пътните знаци и тематични рисунки. 
Всички си пожелахме да бъдем отговорни участници в Движението по пътищата.", ни пише инж. 
Тюркян Карамахмуд - учител по химия и опазване на околната среда. 
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9) В Европейската седмица на мобилността се включиха и четвърта група "Чуден свят" 
от детска градина "Валентина Терешкова" с учители: Анна Първанова и Снежана 

Манолова  Целта беше да се популяризират множеството ползи за околната среда 
и здравето на хората от воденето на активен начин на живот, придвижвайки се пеша 
или с велосипед. 
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10) Децата от ДГ №15 "Райна Княгиня" - филиал Мещица отбелязаха Седмицата на 
мобилността 2023г. Припомнихме си къде трябва да пресичаме на улицата, говорихме 
за цветовете на светофара, за знака СТОП. Заучихме и едно стихотворение "Светофар". 
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11) Децата от група "Чаровници " от ДГ 4" Чуден свят " гр. Перник отбелязаха 
Седмицата на мобилността с играта "Погледни и разкажи". Пресъздадоха правилата 
на поведение на пътя и демонстрираха знания за безопасността на децата в 
пътното движение! Директор : Христина Василева  Учителки: Ирена Крумова и 
Петя Бойчева 
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 1-10 октомври – Междуградски проект „Пчела“ – РИОСВ-Бургас съвместно с 5 
градини – ДГ „Звънче“ – Самоков, ДГ „Валентина Терешкова“ село Ярджиловци, 
ДГ „Славейче“, гр. Перник, ДГ Чуден свят“ – гр. Перник, ДГ „Райна Княгиня“ – 
Мещица се включиха в проекта за насърчаване на четенето, здравословното 
хранене и опазване на биоразнообразието на пчелите. Целта на проекта е 
повишаване на информираността на децата в ранна детска възраст за приноса 
на пчелите, полезността на продуктите, опазването на околната среда както и 
ролята на пчеларя за грижите към пчеларя.  

 
 

3 октомври – Европейски ден на птиците – група ,,Пчеличка" от детска градина ,,Пролет" в гр. 

Айтос подариха на зимуващите у нас птици ,,Зрънце любов". 

С много ентусиазъм, сръчните им ръчички дружно оцветиха и апликираха къщички за птиците, а за 

финал малчуганите поставиха в готовите хранилки, в двора на детската градина - трохички, семки и 

зрънца. 
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 31 октомври – Международен ден на Черно море - 436 творби се включиха в 

Международния ден на Черно море в инициирания от РИОСВ-Бургас и Читалище „Христо Ботев“ към 

Община Бургас конкурс за рисунка, приложно творчество и литература „Моята невероятна лятна 

ваканция“. 
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  
Децата от 3-та група „Рачета“ в детска градина „Изгрев“, град Бургас ни поздравиха със стихотворения и 

песни „Обичаме нашето Черно море“. Водени от директорката Жанета Иванова и учителите Гергана 

Бачева и Иванка Андреева, малчуганите представиха богата литературно - музикална програма. 

 
 

 3 ноември – Международен ден на Биосферните паркове - Трети ноември е определен за 

Международен ден на биосферните паркове през 2021 г. с Решение на Генералната конференция на 

ЮНЕСКО. „Централен Балкан“, „Червената стена“, „Сребърна“ и „Узунбуджак“ са четирите български 

биосферни парка, обявени през 2017 г. по Програмата „Човекът и биосферата“ на ЮНЕСКО. 

Номинирането им една година по-рано е подкрепено и от местните общности, и от отговорните 

институции. 

Биосферните паркове представляват територии, символизиращи хармоничното съжителство между 

човека и природата. Целта им е да стимулират устойчиво икономическо развитие на съответните 

региони, основаващо се на чиста и съхранена природа и на производството и предлагането на 
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сертифицирани местни продукти. Те са обединяваща платформа, която осигурява участието на всички 

заинтересовани страни при управлението и взимането на решения за съответната територия. 

В съвременните биосферни паркове освен зони за строга защита, се обособяват и „буферни“ зони, както 

и „преходни“ зони, в които се поощрява прилагането на устойчиви стопански практики, основани на 

екосистемните услуги и предимствата от близостта със защитената територия. 

Инициативата на ЮНЕСКО за честване на Ден на биосферните паркове представлява покана и 

възможност за всички да се вдъхновят и почерпят опит от решенията и добрите практики, които вече се 

прилагат в тези обекти на ЮНЕСКО, като моделни територии за устойчиво развитие. 

МОСВ отбелязва днешния Международен ден на биосферните паркове, като предоставя фотографии за 

българските територии и подчертава потенциала им да способстват за привличане на туристи и развитие 

на природосъобразен туризъм.  

Информационните клипове за всеки от четирите български биосферни парка са изработени съвместно с 

Националния комитет по Програмата „Човекът и биосферата“ и регионалните подразделения на 

Министерство на околната среда и водите, които участват в управлението на съответните територии – 

Дирекцията на Национален парк „Централен Балкан“ и регионалните инспекции по околната среда и 

водите в Пловдив, Русе и Бургас. 

Представени са природни и културни обекти, вкл. нематериално наследство - характерни занаяти, 

традиции и обичаи, които увеличават привлекателността на съответните региони и допринасят за 

развитието на устойчив туризъм. 

На линковете по-долу може да се насладите на красотата и уникалността на българските биосферни 

паркове! 

Узунбуджак: 

https://mabbg-abv.cincopa.com/watch/AIEASEfIQRRr 

Сребърна: 

https://mabbg-abv.cincopa.com/watch/AwNAAFvtQtmt 

Червената стена: 

https://mabbg-abv.cincopa.com/watch/AcBAvGfdQxD7 

Централен Балкан: 

https://mabbg-abv.cincopa.com/watch/AsKALEfxQ5t8 

 
27 ноември – 5-ти НК „Моите приятели - котките и обичните ви животни“ - Община Бургас,   

Народно читалище ”Христо Ботев 1937” – Бургас с подкрепата на: РИОСВ – Бургас, Рисувалня 

“Елфина“ – Бургас, Онлайн списание „Щъркел“ – София, организираха V-ти национален конкурс с 

международно участие  за детска рисунка и приложно творчество. 
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30 ноември - ПГСС гр. Карнобат с ръководител - инж. Тюркян Карамахмуд се включиха в 
Градска рециклиада - ||част 
"Разделното събиране на отпадъци е съществена предпоставка за оползотворяването им. 
Това може да означава възстановяване, повторна употреба, рециклиране. В крайна сметка се 
цели предотвратяване на образуването на отпадъци. Когато изхвърляме разделно, сме по-
отговорни към околната среда, здравето и бъдещето си – за нас и всички след нас! 
Благодаря ви мили деца, че винаги сте до мен и подкрепяте всяка инициатива в която 
участвам. Реализирането им зависи от вас, а вие се справяте ЧУДЕСНО!"  
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Декември – „Зрънце любов“ - Децата от първа група "МАРГАРИТКА " при ДГ "Пролет", гр. 
Айтос подариха на зимуващите птици "ЗРЪНЦЕ ЛЮБОВ" - с помощта на своите учители 
Мариана Желязкова и Емине Шабидин,  изработиха хранилки за пернатите обитатели. 
Малчуганите показаха най-доброто на което са способни - да даряват грижа. 
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